
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

54-2

BRNO 2013



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

č
P eer- rev iew ed j our nal

č
V ol um e 54

Č
I ssue 2

Předseda redakční rady
Head o  editorial board ř

Redakční rada
ditorial board ř č

dpov dn  redaktor
ditor in chie  

V konná redakce
Assistant ditors ř ň č č

echnická redakce, sazba
ecutive ditor, ypo raphy

So t are
So t are

oto ra e na obálce  ě ř
Cover Photo raphy  Metallic animal gurine pendant (see Fig. 5 on page 136)
 
Adresa redakce
Address Č

Č

isk
Print

 

Č
č ě

ě

Č Č
Č



208

Zprávy o výzkumech za rok 2012: Středověk a novověk

199/11. Uloženo: archiv Ústavu archeologické památ-
kové péče Brno, v. v. i.

Haasis-Berner, A. 1994: Hörner Keramik – Wallfahrtsde-
votionalien oder Signalhörner? Zeitschrift für Archäo-
logie des Mittelalters 22, 15–38.

Mangelsdorf, G. 1992: Das Aachhorn von Greifswald – 
ein Beitrag zur mittelalterlichen Devotionalienkunde. 
Bodendenkmalpfl ege in Mecklenburg-Vorpommern 
1991, 219–225, 419.

Slivka, M. 1998: Stredoveký homo viator (Slovensko 
vo vzťahu k medzinárodným pútnym miestam). Ar-
chaeologia historica 23, 303–320.

Velímský, T. 1998: K nálezům středověkých poutních 
odznaků v českých zemích. Archaeologia historica 
23, 435–455.

Resumé
Kralice na Hané (Bez. Prostějov), „Kralický háj“. 

Spätmittelalter. Dorfwüstung Stará Ves. Rettungsgra-
bung.

KRNOV (K. Ú. KRNOV - HORNÍ PŘEDMĚSTÍ, OKR. 
BRUNTÁL)

Hlavní náměstí, p. č. 33. Středověk, novověk. Měs-
to. Záchranný výzkum.

V souvislosti s realizací podzemních kontejnerů v se-
verozápadní části stávajícího Hlavního náměstí v Krnově 
proběhl v říjnu až listopadu 2011 záchranný archeolo-
gický výzkum, realizovaný archeologickým pracovištěm 
Národního památkového ústavu Ostrava (akce č. 105/11). 
Historické jádro Krnova se rozkládá na nevýrazné terén-
ní vlně mezi řekami Opavou a Opavicí, jihozápadně od 
jejich soutoku. Zkoumaná plocha se nachází v prostoru 
někdejšího Horního náměstí (Oberring, popř. Holzmarkt 
a Elisabetplatz, dnes součást Hlavního náměstí; obr. 65).

Zkoumaná plocha byla rozdělena na tři vzájemně na-
vazující sektory (A, B, C), každý o rozměrech 3 x 3 m. 

Nálezové situace byly skrývány ručně v jejich přiroze-
ném sledu až po úroveň povrchu geologického podloží. 
Archeologický výzkum přinesl důležité poznatky o cha-
rakteru komunikačních úprav a způsobu využívání jedno-
ho z hlavních veřejných prostranství města. Nezpevněný 
povrch holocenního půdního horizontu, vyvinutého na 
podložních fl uviálních sedimentech, byl v počáteční fázi 
institucionálního města kolem poloviny 13. století v dů-
sledku intenzivního provozu protkán četnými žlábky po 
kolech povozů. Ke stabilizaci povrchu náměstí prostřed-
nictvím kamenného posypu s hutněním došlo ve 2. polo-
vině 13. století. Toto prvotní dláždění bylo dlouhodobě 
průběžně udržováno a reparováno a teprve v průběhu 
14.–15. století nahrazeno regulérní valounovou dlažbou 
v pískovém loži. Jejímu položení předcházela výstavba 
přilehlé zděné obytné zástavby (někdejší dům č. 237, sne-
sený po roce 1945), vybudování kamenné veřejné studny 
(využívána až do poloviny 20. století) a následná niveli-
zace okolního terénu prostřednictvím cca 0,3 m mocné 
drenážní štěrkopískové vrstvy. Povrch nové valounové 
dlažby byl během 16. století až 1. poloviny 17. století 
opakovaně narušován stavebními aktivitami v podobě 
linií sloupových jam (pozůstatek lehčího nadzemního 
přístřešku, případně ohrady) a rozměrného suterénu dře-
vohliněné nadzemní stavby (obr. 66). Vzhledem k výsky-
tu strusky v jeho zánikové výplni a přítomnosti vodní-
ho zdroje – studny – v bezprostřední blízkosti se mohlo 
v případě tohoto objektu jednat o kovárnu, příslušnou 
k domu č. 237. Svrchní část stratigrafi e s předpokláda-
nými komunikačními úrovněmi 18.–19. století byla prav-
děpodobně odstraněna v rámci rozsáhlých stavebních 
aktivit po druhé světové válce, vedoucích k výrazné ur-
banistické proměně města. 

František Kolář
                    

Resumé
Krnov (Kat. Krnov - Horní Předměstí, Bez. Opava), 

Hlavní náměstí (Platz). Mittelalter, Neuzeit. Stadt. Ret-
tungsgrabung.

Obr. 66. Krnov, Hlavní náměstí. Pů-
dorysná situace v sektoru C v průběhu 
výzkumu. Pozůstatek nejstaršího dláž-
dění (2. polovina 13. století) narušený 
výkopem pro studnu (14.–15. století) 
a suterénem nadzemní dřevohliněné 
stavby (přelom 16. a 17. století – 1. po-
lovina 17. století). Foto F.  Kolář.
Abb. 66. Krnov, Hlavní náměstí 
(Platz). Grundriss des Sektores C im 
Lauf der Grabung. Relikt der ältesten 
Pfl asterung (2. Hälfte des 13. Jahr-
hunderts) gestört mit Brunnenaushub 
(14.–15. Jahrhundert) und Unterge-
schoss eines Holzerdebaues (von Wen-
de 16. und 17. Jahrhundert bis 1. Hälf-
te 17. Jahrhundert). Foto F. Kolář.




